
IL RESPONSABILE   DELLA 

PREVENZIONE   DELLA 

CORRUZIONE   E   DELLA 
TRASPARENZA 

 

\  

1  

 
U.O. SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA 
TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I  70100 Bari 
(Italy) - tel (+39) 080 5714521-4554-4982 
anticorruzione.trasparenza@uniba.it 
rpct@pec.uniba.it            
            

 

 

 

AVVISO PUBBLICO  
PROCEDURA APERTA PER L’ADOZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO 

DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI BARI ALDO MORO 

 

CONSULTAZIONE ON LINE 
 

L’art. 54, c.5, del D.lgs. n. 165/2001 prevede che ciascuna Pubblica Amministrazione definisca un 

proprio Codice di Comportamento, che integri e specifichi il Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici emanato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, tenendo conto altresì delle 

indicazioni fornite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 

In ossequio alla predetta disposizione normativa, l’Università degli Studi di Bari ha provveduto a 

definire un proprio Codice di Comportamento, adottato con D.R. n. 2272 del 02.07.2014, anche 

secondo le Linee guida emanate dall’ANAC con propria deliberazione n.75/2013.  

 

In attuazione alle recenti “Linee Guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche 

amministrazioni”, emanate dall’Autorità con delibera n. 177/2020, il Codice di Comportamento di 

questa Amministrazione è stato revisionato e integrato da un apposito Gruppo di lavoro, costituito 

con D.R. n. 1123 del 30.04.2020. Il G.d.L. ha elaborato una prima bozza di schema di Codice di 

Comportamento, trasmessa al Magnifico Rettore, al Direttore Generale, ai Dirigenti e al Nucleo di 

Valutazione, ai fini dell’acquisizione di eventuali contributi, successivamente recepiti dal G.d.L. 

Infine, gli Organi di Governo di questa Università hanno preso atto dello schema di codice di 

comportamento nelle sedute del 22 e 23 dicembre 2020, per una prima disamina. 

 
In ottemperanza a quanto previsto dalla legge e dalle predette delibere ANAC e al fine di assicurare 

il massimo coinvolgimento degli stakeolders, con il presente avviso, pubblicato sia nella intranet sia 

sul sito internet istituzionale, viene avviata una procedura aperta alla partecipazione dei portatori di 

interesse, rivolta principalmente ai componenti degli Organi di Ateneo, alle OO.SS., alla RSU e 

all’intera comunità universitaria, comprensiva non solo del personale di ruolo ma anche degli studenti 

e di quanti operano, a qualunque titolo, nell’Istituzione e/o fruiscono di servizi erogati dall’Università, 

nonché ordini professionali ed associazioni di categoria che rappresentano anche i collaboratori o i 

consulenti con qualsiasi tipologia di contratto o incarico. 

 

Al fine di agevolare l’individuazione delle modifiche ed integrazioni di nuova introduzione è stato 

predisposto un documento che riporta il raffronto tra il vigente Codice di comportamento 

dell’Università e lo schema di codice di Comportamento recante, in rosso, le proposte di 

integrazioni/modifica.  

 

I portatori di interesse, interni ed esterni, sono quindi invitati a formulare eventuali osservazioni e 

proposte allo schema di codice così proposto, utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’Ateneo 

da inoltrare a mezzo e-mail all’indirizzo anticorruzione.trasparenza@uniba.it entro il 15.02.2021. 

 

mailto:anticorruzione.trasparenza@uniba.it
https://manageweb.ict.uniba.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/altri-contenuti-corruzione/procedure-aperte-aggiornamento-piano/procedura-aperta/testo-a-fronte/at_download/file
https://manageweb.ict.uniba.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/altri-contenuti-corruzione/procedure-aperte-aggiornamento-piano/procedura-aperta/modulo-acquisizione-contributi/at_download/file


IL RESPONSABILE   DELLA 

PREVENZIONE   DELLA 

CORRUZIONE   E   DELLA 
TRASPARENZA 

 

\  

2  

 
U.O. SUPPORTO AL RESPONSABILE DELLA 
TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE 

Palazzo Ateneo, Piazza Umberto I  70100 Bari 
(Italy) - tel (+39) 080 5714521-4554-4982 
anticorruzione.trasparenza@uniba.it 
rpct@pec.uniba.it            
            

 

Tali osservazioni e proposte saranno valutate ai fini dell’eventuale revisione dello schema di Codice 

di Comportamento che sarà sottoposto all’attenzione del Nucleo di Valutazione, per il prescritto 

parere obbligatorio.  

 

A seguito dell’acquisizione del predetto parere, si procederà alla presentazione della proposta 

definitiva del Codice di Comportamento agli Organi competenti, unitamente alla relazione di 

accompagnamento del Gruppo di lavoro, ai fini dell’approvazione.  

 

Infine, il Codice di Comportamento così approvato sarà pubblicato sul sito di Ateneo, nella Sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione “Disposizioni generali – Atti generali”.  

 

Per agevolare l’apporto di contributi mirati si rendono disponibili, altresì, i seguenti documenti: 

 

 Delibera ANAC n. 177/2020 

 Delibera ANAC n. 75/2013 

 DPR n. 62/2013. 

 

Bari, 01 Febbraio 2021 

 

  

Il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza 

  F.to Avv. Paolo Squeo  

 

 

 

                                                                                  

 

  

mailto:anticorruzione.trasparenza@uniba.it
https://manageweb.ict.uniba.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/altri-contenuti-corruzione/procedure-aperte-aggiornamento-piano/procedura-aperta/delibera-177-2020/at_download/file
https://manageweb.ict.uniba.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/altri-contenuti-corruzione/procedure-aperte-aggiornamento-piano/procedura-aperta/delibera-75-2013/at_download/file
https://manageweb.ict.uniba.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti/altri-contenuti-corruzione/procedure-aperte-aggiornamento-piano/procedura-aperta/dpr-72-2013/at_download/file

